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سازمان بازرسی کل کشور؛ بسم ا... 
ادامه از صفحــه یک/  به این بخش از خبر 
دست به دست شده از فضای مجازی که اتفاقا درستی 
آن در رسانه ملی یعنی تلویزیون هم برملا شد، توجه 
کنید: خبرنگاران صداوسیما با مراجعه به تعاون 
روستایی متوجه شدند که این تعاونی برای تامین 
میوه شب عید هر کیلو پرتقال را 14هزار و 900 
تومان و هر کیلو سیب را 13 هزار و پانصد تومان 
خریداری کرده اند. در حالی که نرخ این میوه در 
میادین میوه و تره بار هم اکنون بین شش تا هفت 
هزار تومان است. خبرنگاران برای یافتن دلیل این 
اختلاف 130 درصدی به تمام میادین سر زدند 
که اکثر بنکداران اعلام نمودند نرخ بهترین پرتقال 
و سیب بین هفت تا هشت هزار تومان است و اگر 
تناژ بالا بخواهند آنان می توانند این میوه را بین 
هزار تا 1500 تومان ارزان تر در اختیار دولت قرار 
دهند. این میوه ها دو ماه پیش خریداری شده 
که باز قیمت نسبت به امروز پائین تر بود. جالب 
است در رسانه ملی وقتی که رئیس سازمان تعاون 
مرکزی طرف خطاب قرار گرفت، ابتدا با جرات اعلام 
نمود که میوه را به قیمت دیگری خریده و زمانی 
که با روشنگری با خبرنگار روبه رو شد از اختلاف 
نزدیک پنج هزار تومانی در هر کیلو پرده برداشته 
شد. بعد از برملاشدن تخلف یا بهتر است بگویم 
کلاهبرداری، سکوت قوه قضائیه، رئیس جمهور، 
وزیر کشاورزی، سازمان بازرسی کل کشور و حتی 
نمایندگان مجلس درهمین یک فقره بحث انگیز 
است. مگر غیر از مسئول سازمان تعاون کس دیگری 
هم سود می برد که نوعی سکوت توام با رضا بر همه 
حاکم شده است. برنج که قبلا از سفره مردم فقیر پر 
کشیده، توسط چه کسی یا کسانی وارد می شود؟ 
برنجی که الان با قیمت بالا به فروش می رسد در چه 
تاریخی خریده و به وسیله چه کسانی احتکار شده 
که امروزه با قیمت های نجومی دست مصرف کننده 
می رسد. وقتی نماینده مجلس که باید ناظر برعملکرد 
سازمان های ذیربط باشد اعلام می کند قبل از انقلاب 
فقط سالی یک نوبت برنج آن هم با اضافه کردن 
رشته می خوردیم از دیگر کسان چه توقعی داریم؟ 
حال اینکه این آقای نماینده با اندک جست وجو در 
اینترنت، میزان تولید برنج در سال های قبل از انقلاب 
و گستره تولید آن در استان های مختلف به غیر از 
گیلان و مازندران و گرگان را رصد می کرد و میزان 
واردات هم به همین وضع. این برنج در آن سال ها در 
داخل کشور مصرف می شد. اشکال کار در کجاست؟ 
ساده است، تجارت دولتی در همه دنیا شکست 
خورده است ومعروف است دولت تاجر بدی است و 
بدتر از آن وقتی دولت که تاجر می شود، مامور دولت 
نفع شخصی هم داشته باشد و عملا نظارتی بر عملکرد 
مامور خاطی دولت نباشد. یک شرکت تازه تاسیس با 
سرمایه اندک با مدیریت خانوادگی که شرکت کاغذی 
تنها برای پوشش عمل خلاف ماموری است که تحت 
پوشش منصب دولتی خود از ظاهر شرکت استفاده 
می کند. نمی دانم سازمان های عریض و طویل نظارتی 
کجا هستند؟ آیا برنامه تلویزیون را ندیدند؟ آیا زحمت 
خبرنگار تلویزیون را که مردانه اسناد تخلف را با همه 
مصائب خود پیدا و برملا کرد، نمی بینند یا منتظرند 
که فلان فعال سیاسی یا مطبوعاتی بر عملکرد فلان 
سازمان نظارتی نقدی بنویسد و کلمه به کلمه، جمله 
به جمله مطلب را زیر و رو کنند و وقتی خبر از نفوذ 
داده شد و به جای فساد کارشناسان، به اشتباه بدون 
ذکر نام از معاون یاد کنند، همه انرژی و توان سازمان 
نظارتی در اعزام نماینده حقوقی به دادسرا جمع شود 
و علیه خبرنگار و مصاحبه گر و مدیرمسئول روزنامه 
بسیج شوند و فریاد بر هر کوی و برزن سر دهند. 
بفرمایید! سازمان بازرسی کل کشور که وظیفه 
ذاتی نظارت بر عملکرد سازمان ها و نهادهای دولتی 
را برعهده دارید. بیان واقعیت اینبار توسط فلان 
روزنامه و خبرنگار و مدیرمسئول و مصاحبه شونده 
آسیب پذیر صورت نگرفته است. اینبار تلویزیون 
ملی و خبرنگار دولتی و کارشناس خبره تلویزیون به 
صورت زنده مستند به اسناد تخلف نهادی را گرفته 
است که خود را نماینده دولت معرفی و پرتقال هشت 
هزار تومانی را 13هزار و 900 تومان تعیین می کند و 
می خرد. یعنی 50 درصد با یک گردش قلم به جیب 
دلالان دولتی می رود. آقای بازرسی کل کشور! بسم ا... 
این روزنامه »آرمان ملی« نیست و خبرنگار هم آقای 
حمید شجاعی زحمتکش نیست و مصاحبه را هم 
نعمت احمدی به زعم شما کذاب انجام نداده است. 
تار و پود کشف واقعیت توسط رسانه ملی صورت 
گرفته است. فقط اجازه می خواهم به اصل 174 
قانون اساسی اشاره کنم که مقرر می دارد براساس 
حق نظارت قوه قضائیه نسبت به حسن جریان امور و 
اجرای صحیح قوانین در دستگاه های اداری، سازمانی 
به نام سازمان بازرسی کل کشور زیر نظر رئیس قوه 
قضائیه تشکیل می گردد. برابر بند »د« ماده 2 قانون 
تشکیل بازرسی کل کشور در مواردی که گزارش 
بازرسی متضمن اعلام وقوع جرمی است چنانچه جرم 
دارای حیثیت عمومی باشد، رئیس سازمان یا مقامات 
ماذون از طرف وی، یک نسخه از گزارش را با دلائل 
و مدارک مربوطه برای تعقیب و مجازات مرتکب به 
مرجع صالح قضائی ارسال و موضوع تا حصول نتیجه 
نهایی پیگیری می شود. و در تبصره یک همین ماده 
آمده است در مورد جرائم منتهی به ورود خسارت به 
اموال دولتی و حقوق عمومی و تضییع آنها دادستان 
ضمن تعقیب کیفری متهم یا متهمان در دادگاه 
صالحه در صورت احراز ورود خسارت و ضرر و زیان 
راسا جبران آن را بدون پرداخت هزینه دادرسی از 
دادگاه درخواست می نماید. دستگاه های ذیربط 
موظف به همکاری با دادستان در جمع آوری دلایل 
و مدارک و پیگیری موضوع هستند. وقتی نگارنده 
با شکایت بازرسی کل کشور به شش ماه حبس 
محکوم شدیم و به جای شش ماه حبس مبلغ پنج 
میلیون تومان جریمه پرداختم، لابد سازمان شاکی 
خوشحال بود از این توفیقی که به دست آورده بود. 
حالا خوب است در پی شکایت سازمان بازرسی کل 
کشور و محکومیت رئیس سازمان تعاون روستایی و 
پرداخت خسارت، همه مردم خوشحال شوند. بسم 

ا...! این گوی، این میدان. 
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مرکز اطلاع رسانی، روابط عمومی و امور بین الملل با ارسال 
جوابیه ای به گزارشی با عنوان»شکاف بین رئیس جمهور و 

دولت؟!« پاسخ داد. در این جوابیه آمده است: 
برادر ارجمند، جناب آقای عبداللهي

مدیرمسئول محترم روزنامه »آرمان ملی«
با سلام و احترام؛ گزارشی با عنوان»شکاف بین رئیس جمهور و 
دولت؟!« در آن روزنامه منتشرشده؛ مقتضی است بر اساس ماده 
23 قانون مطبوعات و به منظور رفع ابهام و روشن شدن افکار 
عمومی، دستور فرمایید این پاسخ در همان صفحه با همان فونت 
و اندازه در اسرع وقت در آن روزنامه منتشر شود. شکاف بین دولت 
و رئیس جمهوری در دولتی رخ داد که حتی وزرا ماه ها برای دیدار 
رئیس جمهور باید منتظر می ماندند چه رسد به مسئولان رده های 
پایین تر؛ نتیجه هم شد وضع نامطلوب شاخص های اقتصادی، 
همان طور که مقام معظم رهبری هم در بیانات اخیرشان اشاره 
کردند؛ اگر در این سال ها مسئولان دولتی همراهی بیشتری 
می کردند وضع اقتصادمان قطعاً بهتر بود. نتیجه عملکرد مدیران 

دهه 90 که حالا داعیه دار معیشت مردم و کمک به دولت مردمی 
شده اند چیزی نبود جز افزایش فاصله طبقاتی و عبور ضریب 
جینی از مرز 40 واحد؛ مردم از یکسو با بالاترین تورم نیم قرن اخیر 
دست وپنجه نرم کردند و از سوی دیگر با رکود عمیق اقتصادی 
و رشد نزدیک به صفر اقتصادی درآمدهایشان آب رفت. برخی 
مدیران دهه نودی از انقباضی بودن بودجه 1401 و فشار به مردم 
سخن می گویند؛ درحالی که در اثر هشت سال عملکرد ضعیفشان 
سرانه تولید ناخالص داخلی به قیمت ثابت در سال 1399 از 
سرانه تولید در سال 1390 کم ترشده؛ به عبارت  دیگر اگر اهداف 
دولت سیزدهم برای رشد هشت درصدی اقتصاد برای شش سال 
متوالی محقق شود حجم اقتصاد تازه به سال 90 برخواهد گشت. 
اگر منظور برخی مدیران دهه نودی از انقباضی بودن بودجه، 
جلوگیری از رانت ارز 4200 تومانی است که یک هزار و 250 
پرونده در دستگاه ها قضا در مورد آن تشکیل شده؛ حتماً بودجه 
انقباضی است، اگر منظور از بودجه انقباضی افزایش 20 درصدی 
حقوق کارمندان بر اساس منابع غیر پایدار و دست بردن در جیب 

همه مردم با استقراض از بانک مرکزی و تحمیل تورم 50 درصدی 
است؛ حتماً بودجه انقباضی خواهد بود. اما واقعیت این است که 
شعار دولت سیزدهم گام های عملی برای بهبود وضعیت معیشت 
مردم بوده نه هشت سال معطل گذاشتن اقتصاد؛ دولت سیزدهم 
اعتقادی ندارد حتی آب خوردن را هم باید به مذاکرات گره زد؛ 
تمرکز دولت سیزدهم بر بهبود شاخص های کلان اقتصادی است 
و بودجه 1401 تضمین کننده این بهبود خواهد بود. مدیران دهه 
نودی گویا به خود زحمت نداده اند حداقل جداول کلان لایحه 
بودجه 1401 را مطالعه کنند؛ درحالی که منابع عمومی دولت 
تنها 7درصد رشد داشته بودجه عمرانی بیش از 43 درصد افزایش 
 یافته است؛ آیا وقتی در لایحه بودجه منابع قابل  توجهی برای 
صندوق عدالت و پیشرفت دیده  شده تا با اهرم شدن آن طرح های 
رشد اقتصادی توسط مردم تا سطح شهرستان به صورت متوازن 
به حرکت درآید این بودجه انقباضی است. بله بودجه در برابر 
رانت های سیاسی و جناحی برخی مدیران دهه نودی انقباضی 
عمل کرده است؛ بودجه 1401 تراز عملیاتی را 164 هزار میلیارد 
تومان بهبود داده و استفاده از منابع بانک مرکزی را خط قرمز اعلام 
کرده است؛ این گونه نخواهد بود که با استقراض 60 هزار میلیارد 
تومان تنها در 5 ماه پایانی دولت قبل 450 هزار میلیارد تومان 

نقدینگی به مردم تحمیل شود.

پاسخ سازمان برنامه وبودجه به گزارش»آرمان ملی«

نتیجه عملکرد مدعیان امروز آب رفتن سفره مردم است

ضرورت تاسیس سازمان نظام معلمی 
ادامه از صفحه اول/  متحد خواهد ساخت و باعث اتحاد شغلی 
خواهد شد و بهانه ای برای انجام اقدامات مشارکتی و همکاری های 
فی مابین همه جانبه را مهیا خواهد ساخت. بی شک تاسیس سازمان 
نظام معلمی یکی از برکات فرخنده اش، همسو شدن و افتراق دیدگاه ها 
و نزدیک تر گشتن افکار و انطباق اندیشه ها در جامعه فرهنگیان خواهد 
شد. آنها از برکات همسو شدن اختلاف نظرها و دیدگاه ها و نزدیک تر 
شدن افکار بهره می گیرند، بستری برای هم افزایی و توانمندی این قشر 
شریف مهیا می شود. از دیگر مسئولیت های این سازمان، می توان ابتدا 
به درک دقیق مشکلات و گرفتاری های این گروه دلسوز جامعه اشاره 
نمود، یعنی احصاء مشکلات و فهرست عناوین گرفتاری های این قشر با 
دشواری همراه نخواهد بود. پس از درک دقیق گرفتاری ها و مشکلات این 
طبقه، مسئولان این سازمان به دنبال یافتن راهکارهایی برای خروج از 
بن بست ها و معضلاتی خواهند گشت که همچون زخمی کهنه، به رغم 
وجود انواع شیوه های رفع و حل آنها تا کنون اقدام جدی نسبت به رفع آنها 
انجام نشده است. قطعا وجود سازمان نظام معلمی به عنوان زبان مشترک 
و موضع واحد همه همکاران می تواند، پیش از تبدیل شدن مساله ساده، 
به مشکلی حاد یا زخمی معمولی به زخمی کاری، راه حل های برون رفت 
و پیشنهادات اجرایی برای حل آنها ارائه خواهد شد. مثلا همان طور که 
دیدیم و شنیدیم در دو دهه گذشته هیچوقت موضوع رتبه بندی معلمان 
به شکلی منطقی و درست بررسی و به سرانجام نرسیده، اما با این سازمان 
معلم دیگر دغدغه حل معضلات صنفی اش را نخواهد داشت یا برای رفع 
آنها به دنبال مطالبه گری و برگزاری تجمعات اعتراضی خیابانی که دور از 
 شأن این طبقه شریف است، نخواهد بود و فقط به انجام مسئولیت خطیر 
و سرنوشت ساز باغبانی گل های این سرزمین خواهد پرداخت. معلم چون 
خیالش از مشکلات آسوده است و سازمان نظام معلمی به او پروانه فعالیت 
داده، از او حمایت می کند و به فکر مشکلات و گرفتاری هایش خواهد بود. 
معلم وقتی به حقوق اش برسد و آنچه که حق اوست را دریافت نماید، 
قطعا به وظایف خطیر و مسئولیت رفیع خود که همانا باغبانی استعدادها 
و شکوفاسازی توانایی های فرزندان این سرزمین است، با خیالی آسوده 

خواهد پرداخت.

دیــدگـــاه

برنج و فضای مجازی

در روزها و هفته های اخیر خبرهای متعددی از افت سرعت اینترنت 
در رسانه های گوناگون منتشر شده که بنابر برخی تحلیل ها حاکی از 
اجرایی کردن چراغ خاموش »طرح صیانت...« است. با توجه به انبوه و 
انواع چالش های روزمره به ویژه دشواری های معیشتی میلیون ها شهروند 
در سراسر ایران زمین، به نظر می رسد برخی اذهان در مجلس درک و 
ارتباط کاربردی با شرایط عینی شهروندان ندارد. به امید کاربردی و 
منطقی شدن عملکرد مجلس و به ویژه برخی اذهان انقلابی، نکاتی کلی 
و مختصر پیرامون برخی اولویت های مجلس ارائه می شود. ارتباط میان 
انسان ها بنیاد جوامع بشری است. به عبارتی، ساختار زیست اجتماعی، 
برآیند ارتباط سامان یافته به منظور تحقق اهداف جمعی استم. به 
تعبیری تداوم، توسعه و تسهیل ارتباط میان انسان ها والاترین هدف 
اجتماعی و سیاسی در همه عرصه ها است. مثلا، یک »انسان تنهام، نیازی 
به باورهای متافیزیکی ندارد. کارکرد روانشناختی باورهای متافیزیکی، 
ایجاد رابطه و اجماع انسان ها به منظور تحقق اهداف جمعی است. یا 
تاسیس انواع واحدهای صنعتی و تجاری به منظور ایجاد ارتباط میان 
انسان ها)کارکنان( در یک ساختار رفتاری، به منظور تهیه و تامین برخی 
نیازهای اجتماعی و انسانی است. یا هدف مشارکت)ارتباط و همکاری( 
انبوه افرادی که در فرایندهای تولید محصولات فرهنگی از قبیل تولید 
نواهای دلنشین موسیقی، آلت موسیقی، فیلم، تئاتر، کتاب و...  ارضای 
برخی نیازهای روانشناختی »اجتناب ناپذیر« است، و... به بیانی، 
»توسعه )اجتماعی و ملی( در یک کلام، یعنی تسهیل و کم هزینه کردن 
ارتباط میان انسان ها.« برجسته ترین ویژگی حکومت ها در کشورهای 
توسعه یافته این است که از تمامی ظرفیت های مادی، انسانی و منابع 
ملی از جمله علوم گوناگون برای سهولت و کم هزینه کردن رابطه میان 
انسان ها بهره برداری می کنند. عصر اطلاعات معطوف به توسعه روش ها 
و رسانه های انتقال و پردازش کم هزینه و سریع داده ها و اطلاعات در 
عرصه های گوناگون اجتماعی که مبنای سهولت زیست اجتماعی است، 
است. آیا محدود کردن اینترنت به عنوان یکی از اصلی ترین رسانه های 
کم هزینه و سریع تبادل و انتقال اطلاعات، به معنی دشوار و پرهزینه 
کردن)اخلال در روابط شهروندان( زیست اجتماعی نیست؟ آیا طرح ها، 
قوانین و اقداماتی که ارتباط شهروندان را پرهزینه و مختل )که معنی 
جزء آسیب رساندن به توسعه ملی ندارد( می کند، می تواند در راستای 
منافع ملی)جمعی( تلقی شود؟ در جهان معاصر در کشور هایی که 
حکمرانی مبتنی بر قانون اساسی به عنوان سند خرد و اراده ملی است، 
مجلس هسته اقتدار حکمرانی است. به بیانی، مجلس)پارلمان( »بالاترین 
نهاد سیاسی« است. وظیفه انسانی، کاربردی و اخلاقی مجلس تدوین 
قوانینی است که ارتباط میان شهروندان را تسهیل و کم هزینه کند. به 
این دلیل ساده و بدیهی که ثبات، آرامش، امنیت و... بدون توسعه، یک 
خیال و حاکی از اهداف ضد ملی است. »توسعه اجتماعی و ملی منهای 
ارتباط کم هزینه، سریع و ساده میان شهروندان و میان شهروندان 
کشورها گوناگون، امکان پذیر نخواهد بود.« با توجه به شرایط معیشتی 
بسیار دشوار و باورنکردنی میلیون ها شهروند در سراسر ایران زمین، اگر 
نگویم معما، اما یک پرسش مطرح است. اینکه، در زمانی که میلیون ها 
شهروندان)معلمان، بازنشستگان، کولبران، سوخت بران و...( نه تنها 
توانایی خرید برنج حدود 70 تا 100 هزار تومانی، میوه، لبنیات، بلکه 
اقلامی مثل سیب زمینی، پیاز، گوجه و... را ندارند، مجلس نشینان با 
ارائه طرح هایی چون »صیانت از حقوق عامه در مقابل حیوانات مضر و 
خطرناک«، »صیانت از حقوق کاربران در فضای مجازی« یا »فیلتر کردن 
پیام  رسان ها« و... منافع چه افراد و جناح هایی را پیگیری می کنند؟ آیا 
واقعا، برنج، لبنیات، پیاز، گوجه و تورم افسار گسیخته یا صیانت از حقوق 
کاربران در فضای مجازی یا فیلتر کردن پیام رسان ها و... منافع شهروندان 
است؟ اگر باور داشته باشیم که فلسفه وجودی نهاد مجلس، نمایندگی 
مطالبات و خواسته رای دهندگان)شهروندان( در مقابل صاحبان قدرت 
است، آنگاه، آیا شوخی تلخ که حاکی از اذهان بسیار سخت نیست که با 
وجود لشکر گرسنگان، ناامیدان، کولبران، آشغال گردها، کودکان کار و... 
صیانت از حقوق کاربران در فضای مجازی اولویت »نمایندگان« مردم 
باشد؟ آیا خطاست اگر گفته شود، تناقض و تضاد منافع آشکار میان 
برخی اذهان و اراده های مجلس نشین با منافع شهروندان گرفتار در 
مخمصه تورم افسارگسیخته وجود دارد؟ مدیریت کلان مبتنی بر بستن 
یا محدود کردن راه ها و فناوری ارتباط جمعی به منظور دور نگه داشتن 
اراده جمعی از قدرت، در عصر اطلاعات ناممکن، ناپایدار و بسیار پرهزینه 
است. ظاهرا، برخی اذهان سیاست ورز و صاحب منصب این حقیقت 
کاربردی که توسعه ملی مبتنی بر تسهیل و کم هزینه کردن ارتباط میان 
شهروندان، تنها ضامن بقای سیاسی در جهان خرد بنیاد است را به هیچ 

وجه درک نکرده اند.

یـادداشـــت

آرمان ملی- احسان انصاری: احیای برجام در حالی شکل جدی به خود گرفته که قیمت هر بشکه نفت در بازارهای جهانی افزایش داشته و نزدیک به100 دلار شده است. از سوی 
دیگر با واکسیناسیون عمومی شوک ناشی از کرونا به اقتصاد ایران نیز رو به کاهش است. درنتیجه دولت از یک جهت با برداشته شدن تحریم ها مواجه است و از سوی دیگر 
افزایش قیمت نفت می تواند در چنین شرایطی به کمک دولت بیاید. به نظر می رسد احیای برجام یک فرصت بزرگ برای دولت باشد تا بتواند تغییرات ملموسی در زندگی مردم 
ایجاد کند. اینکه دولت به چه میزان قادر است از این فرصت استفاده کند موضوعی است که در آینده مشخص خواهد شد. »آرمان ملی« برای تحلیل و بررسی این موضوع با 

دکتر هادی حق شناس اقتصاددان و نماینده سابق مجلس شورای اسلامی گفت وگو کرده که در ادامه می خوانید. 
 با توجه به افزایش احتمال توافق ایران و 
کشورهای غربی مهم ترین موانع موجود را چه 
می دانید و این موانع چگونه مرتفع خواهد شد؟

شواهد و قرائن نشان می دهد ایران و کشـورهای 
غربی به توافق نزدیک شده اند. به معنای دیگـــر 
در شرایط کنونی احیای برجام دور از دسترس 
نیست. به خصوص که تحـــــولات جهانی در مسیر 
جدیــدی قرار گرفته و امروز ناتو در مقابل روسیه 
در اوکراین صف کشی کرده و هر لحظه امکان دارد 
اتفاقی رخ بدهد که تحولات آینـــده جهان را تغییر 
دهد. تنـــش هایی که پیرامون موضـوع تایوان بین 
چین و آمــریکا وجود دارد نیز موضــوع دیگری است 
که تحولات جهانی را تحت الشعاع قرار داده است. در 
چنین شرایطــی به نظر می رسد موضوع مذاکرات 
هسته ای ایران و کشورهای غربی حداقــــل در 
شرایط کنونی از اولویــت نخست فضای بین المللی 
خارج  شده است. هنگامی که مسأله ای از اولویت 
نخست خارج شود به صورت طبیعی پیدا کردن 
راه حل برای آن نیز آسان تر و حساسیت های پیرامون 
آن کاهش پیدا می کند. به نظر می رسد در ایران و 
آمریکا و در بین افکار عمومی جهان که بیش از یک 
دهه است که نسبت به موضوع هسته ای ایران حساس 
شده شرایط در حال تغییـــر است و حساسیت ها 
کاهش پیدا کرده است. به همین دلیل احتمال 
اینکه برجام در آینده نزدیک به نتیجه برسد وجود 

خواهد داشت. 
 چرا مواضع ایران و آمــریکا نسبت به 
گذشته تغییر کرده و تا حدودی معتدل تر شده 
است؟ آیا عقب نشینی از مواضع گذشته در 

زمان مناسبی صورت گرفت؟
آمریکا به خوبی به این نکته آگاهی دارد که در 
گفتمان شیعه هنگامی که مراجع فتوایی را صادر 
کردند معتبر است. در این زمینه این مقام معظم 
رهبری موضوع حرمت استفاده از سلاح هسته ای را 
مطرح کرده اند و آن را حرام اعلام کرده اند. به همین 
دلیل ایران در این مسیر حرکت نکرده و در آینده نیز 
حرکت نخواهد کرد. آمریکا می داند که ایران به سمت 
ساخت بمب هسته ای نخواهد رفت و غنی سازی 
زیر5 درصد نیز مشکل ایران را حل خواهد کرد. 
این در حالی است که اگر ایران به اورانیوم غنی شده 
نیاز داشته باشد کشورهای دیگر این نیاز را برطرف 
کنند و در اختیار ایران قرار بدهند. اینکه ایران میزان 
غنی سازی خود را تا مرز20 درصد افزایش داده برای 
تأمین نیازهای پزشکی خود بوده است. به همین 
دلیل آزمون وخطای کشورهای غربی و آمریکا درباره 
اینکه ایران به سمت ساخت بمب هسته ای حرکت 
کرده یا خیر رویکرد اشتباهی است. نکته دیگر اینکه 
برجام در سال2015 و در زمان اوباما که به حزب 
دموکرات تعلق دارد و بایدن نیز عضو همین حزب 
است. به همین دلیل احیای برجام از نظر حیثیتی 

برای دموکرات ها در آمریکا دارای اهمیت است. 
پرونده هسته ای ایران در سال های اخیر همواره جزئی 
از اخبار حوزه سیاست خارجی جهان بوده و حل این 
پرونده بیش  از اندازه طولانی شده است. طولانی 
شدن حل این پرونده نیز تنها به ضرر ایران نبوده و 
کشورهای دیگر نیز از این وضعیت متضرر شده اند. 
به هرحال اگر ایران به شرایط عادی بازگردد حداقل 
دو و نیم تا سه میلیون بشکه نفت می تواند وارد بازار 
کند. این در حالی است که در روزهای اخیر قیمت هر 
بشکه نفت به بالای90 دلار رسیده است. در چنین 
شرایطی ایران می تواند به بسیاری از اهداف اقتصادی 
خود دست پیدا کند. از سوی دیگر رئیس جمهور 
آمریکا به این باور رسیده که روس ها حتما به اوکراین 
حمله خواهند کرد. اگر این اتفاق رخ بدهد و روسیه به 
اوکراین حمله کند بر سر میزان صادرات نفت روسیه 
به بازارهای جهانی که در حدود چهار، پنج میلیون 

بشکه در روز است چالش ایجاد می شود. 
 آیا ایران می تواند یکی از گزینه های 

جایگزین نفت روسیه باشد؟
در چنین شرایطی این سؤال مطرح می شود 
که کدام کشور می تواند جایگزین نفت روسیه را 
در بازارهای جهانی تأمین کند. این در حالی است 
که ایران می تواند یکی از گزینه های موجود باشد. 
ما باید مجموعه این عوامل را در نظر بگیریم. با 
تحریم هایی که علیه ایران صورت گرفت ما از فروش 
نفت خود محروم شدیم. در سال1394 برجام امضا 
شد. پس  از آن در سال های1395 و1396 ما تورم 
یک رقمی داشتیم. این اتفاقی است که در دهه های 
اخیر بی سابقه بوده و ما همواره با تورم دورقمی مواجه 
بوده ایم. به هرحال درآمدهای نفتی در اقتصاد ایران 
تأثیرگذار است و نمی تـــوان ایــن واقعیت را کتمان 
کرد. در لایحه بودجه سال آینده به رغم اینکه دولت 
عنوان می کند به موضــوع برجام اهمیت نداده است 
اما در حدود540 هزار میلیارد تومان پول نفت در 
بودجه وجود دارد. این رقم معادل درآمدهای مالیاتی 
است که در بودجه لحاظ شده است. بدون تردید 
احیای برجام به وضعیت اقتصاد ایران کمک خواهد 
کــرد. امـروز جهان با تنش های زیادی مواجه است 
که نمونه بارز آن تنش بین آمریکا و چین و آمریکا و 
روسیه است. پرونده هسته ای ایران نیز در دهه اخیر 
یکی از موضوعات مورد مناقشه در فضای بین المللی 
بوده است. به همین دلیل زمان آن فرارسیده که این 
موضوع حل شود و یکی از موضوعات محل مناقشه 

در سطح جهانی برای همیشه از بین برود. 
 زمانی که برجام در سال2015 امضا شد 
پیامدهای اقتصادی مثبتی برای ایران داشت 
و ما شاهد بودیم در دو سال پس از امضای 
برجام رشد اقتصادی ایران رقم قابل توجهی 
پیدا کرد. در شرایط کنونی و با احتمال احیای 
برجام دوباره این پیامدهای مثبت خود را نشان 

خواهد داد و یا اینکه شرایط تغییر کرده است؟
اگر واقع بینانه به موضوع نگاه کنیم اگر برجام احیا 
شود ما در سال1401 یک رشد اقتصادی مثبتی 
را در ایران شاهد خواهیم بود. ما در سال91 و92 
و حتی در سال94 با رشد اقتصادی منفی مواجه 
بودیم. تنها پس از برجام و در سال های95 و96 بود 
که با رشد اقتصادی مثبت در کشور مواجه بودیم. 
اتفاق مهمی که در سال جاری چه در نیم سال اول 
و چه در نیم سال دوم رخ داده این است که اقتصاد 
ایران رشد اقتصادی مثبت داشته است. این موضوع 
نشان می دهد که موتور اقتصاد ایران روشن است. 
هنگامی که رشد اقتصادی منفی است به اصطلاح 
گفته می شود موتور اقتصاد خاموش شده است. 
هنگامی که درآمدهای نفتی ناشی از برداشته شدن 
تحریم ها نیز به این رشد مثبت اضافه شود می تواند 
شرایط یک رشد مضاعف را برای اقتصادی ایران در 
سال1401 به وجود بیاورد. درنتیجه اگر برجام احیا 
شود این انتظار وجود دارد که اقتصاد ایران مانند سال 
های95 و96 با رشد قابل توجه اقتصادی مواجه شود. 
البته به این نکته نیز باید اشاره کنیم که در دوران 
شیوع ویروس کرونا بخش هایی از اقتصاد ایران با 
چالش مواجه شده اند. دو فاصله سال های97 و98 
دو شوک بزرگ به اقتصاد ایران وارد شد. نخست 
در سال97 اقتصاد ایران با تحریم های بین المللی و 
در سال98 نیز با شوک کرونا مواجه شد. با توجه به 
اینکه اغلب مردم ایران واکسن کرونا را تزریق کرده اند 
شوک ناشی از کرونا تا حدودی از بین رفته یا در حال 
از بین رفتن است. در چنین شرایطی اگر تحریم ها نیز 
برداشته شود دومین شوک منفی نیز از اقتصاد ایران 
برداشته می شود و شرایط برای اقتصاد ایران در آینده 

بهتر می شود. 
 دولت باید چه برنامه ای برای دوران پس از 
تحریم داشته باشد؟ دوران پس از تحریم همراه 

با چه فرصت ها و چالش هایی است؟
احیای برجام یک فرصت بی نظیر برای دولت 
خواهد بود. اگر این اتفاق رخ بدهد یادآور سال های85 
و86 در اقتصاد ایران خواهد بود. با این تفاوت که 
دولت می تواند از تجربیات دولت های گذشته استفاده 
کند. در شرایط کنونی سه اتفاق مهم در حال رخ دادن 
است که می تواند به سود دولت تمام شود. نخست 
افزایش قیمت نفت که تا مرز100دلار نیز رسیده 
است. دوم برداشته شدن تحریم ها می تواند یک 
فرصت کم نظیر اقتصادی در اختیار دولت قرار بدهد. 
از سوی دیگر یکدست شدن حاکمیت و هماهنگی 
فکری که بین قوای سه گانه وجود دارد باعث می شود 
که شرایط از همه نظر برای دولت فراهم باشد تا از 
مزایای احیای برجام به سود زندگی مردم استفاده 
کند. توصیه ای که در این زمینه می توان به دولت 
کرد این است که از فرصت تاریخی احیای برجام 
برای اصلاح ساختاری اقتصاد ایران استفاده کند. 

ما در چهل سال گذشته تنها چهار سال با تورم 
دورقمی مواجه نبودیم و در بقیه سال ها تورم در 
ایران دورقمی بوده است. برداشته شدن تحریم ها و 
افزایش قیمت نفت در بازارهای جهانی این فرصت را 
به دولت می دهد که جراحی بزرگ را در اقتصاد ایران 
انجام بدهد. دولت های گذشته همواره با این چالش 
مواجه بوده اند که از طرف نیروهای مخالف تحت فشار 
قرار بگیرند. این در حالی است که این وضعیت برای 
دولت سیزدهم وجود ندارد و به همین دلیل دولت 
می تواند از این فرصت به خوبی استفاده کند. در غیر 
این صورت و اگر دولت از این فرصت استفاده نکند این 
احتمال وجود دارد که چالش های موجود اقتصادی 
درنهایت به بحران های اجتماعی و امنیتی برای 

کشور تبدیل شود. 
 در چنین شرایطی مردم چگونه می توانند 
تغییرات حاصل از احیای برجام را در زندگی 

خود به صورت ملموس مشاهده کنند؟
از زمانی که دولت کار خود را آغاز کرده تاکنون 
شاید نتوان درباره عملکرد دولت و نتایج آن به درستی 
قضاوت کرد اما این زمان فرصت خوبی برای شناخت 
جهت گیری ها و رویکردی بوده که دولت قرار است 
در آینده در پیش بگیرد. آنچه در این زمینه مشهود 
است این است که دولت بیش از اینکه برای خود 
چشم انداز بلندمدت تعیین کند بیشتر وقت خود را 
صرف امور زودبازده و کوتاه مدت کرده و رویکردهای 
بلندمدت را در دستور کار خود قرار نداده است. به 
نظر می رسد بیشتر وقت دولت صرف امور روزمره 
و رسیدگی به مشکلات جاری کشور شده است. 
از مجموعه اظهارات مسئولان دولت نیز رویکرد 
بلندمدت دیده نمی شود، بلکه بیشتر درباره مشکلات 
روزمره صحبت می کنند. این در حالی است که دولت 
باید به صورت همزمان علاوه بر اینکه مشکلات جاری 
کشور را حل می کرد با تعیین چشم انداز تلاش 
می کرد برنامه بلندمدت برای خود تدوین کند تا 
زمینه های ثبات و توسعه پایدار در کشور ایجاد 
شود. برخی مشکلات نیازمند تصمیمات کوتاه مدت 
هستند که نمونه بارز آن ساماندهی وضعیت بازار 
است. از سوی دیگر اضافه برداشت بانک ها از بانک 
مرکزی و افزایش نقدینگی نیز شرایط را سخت کرده 
است. معمولا در سال ابتدایی دولت ها تورم میانگین، 
نقطه به نقطه و ماهانه کاهشی بوده است. این در حالی 
است که این اتفاق در دولت آقای رئیسی رخ نداده و 
هر سه نوع تورم در این دولت در حالت افزایشی قرار 
داشته است. باید منتظر ماند که دولت در هفته های 
باقی مانده از سال1400 چه رفتار اقتصادی از خود 
بروز خواهد داد. بدون تردید عدم توجه دولت به 
رویکردهای بلندمدت چالش برانگیز خواهد شد. 
اینکه برخی در دولت تلاش می کنند اقتصاد را 
به صورت پروژه ای مدیریت کنند می تواند اقتصاد 

کشور را با چالش های جدیدی مواجه کند. 

     هادی حق شناس در گفت وگو با »آرمان ملی«:      

 احيای برجام 
 فرصتی برای ايران 
و دموكرات ها

   عکس:  آرمان ملی / فاطمه فتاحی

ایران می توان جایگزین نفت روسیه در بازارهای جهانی باشد
احیای برجام یک فرصت تاریخی برای جراحی اقتصاد ایران است
 دولت از فرصت احیای برجام به سود زندگی مردم استفاده کند
برجام از اولویت نخست فضای بین المللی خارج  شده است

       جوابیــه


